
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391  13Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

112 SUELLEN CARDOSO DA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(SERVIÇO SOCIAL) 5953755/ 1 31/03/2023 31/01/2024

113 TEREZA APARECIDA DANTAS 
PORTO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 5953706/ 1 31/03/2023 31/01/2024

114 THAIS SILVA FERREIRA TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(PSICOLOGIA) 5953734/ 1 31/03/2023 31/01/2024

115 TIAGO DA PAIXAO DA GAMA AUXILIAR OPERACIONAL 5953779/ 1 31/03/2023 31/01/2024

116 VANIA LUCIA TANGERINO DE 
SOUZA HENRIQUES

TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(SERVIÇO SOCIAL) 5890605/ 2 31/03/2023 31/01/2024

117 VERENA GAMA SOARES 
BARBOSA

TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(SERVIÇO SOCIAL) 5953748/ 1 31/03/2023 31/01/2024

118 WALDIRENE EVANGELISTA 
DOS SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 5953795/ 1 31/03/2023 31/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 935123

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 493/2023-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2092964,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor KLEBER EDUARDO CARDOSO PALHETA, Id. Funcio-
nal nº. 4022/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado 
na Coordenadoria de Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 06 de novembro a 05 de dezembro de 2023, refe-
rente ao triênio de 13/06/2016 a 12/06/2019 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 935239

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 491/2023-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MAIO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/499253,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA, Id. Fun-
cional nº. 5127793/4, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela 
Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, durante o 
impedimento legal da titular THAIS FERNANDES DOS SANTOS, Id. Funcio-
nal nº. 5898146/4, no período de 08/05/2023 a 06/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 935209

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 495/2023-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/515947 de 20.04.2023
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOAO GUILHERME DE LIMA, Id. Funcional nº 
3219330/1 e CPF nº 127.097.602-82 ocupante do cargo de Pedagogo, lo-
tado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$- 475,00 
(quatrocentos e setenta e cinco reais), o qual deverá observar a classifica-
ção orçamentária abaixo:

 04.122.1297.8338 33.90.30 – Material de Consumo - R$-475,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 935168

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 494/2023-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/520911, de 05.05.2023.
R E S O L V E:
Conceder à servidora ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA Id. Funcional nº 
6030610/6 ocupante do cargo de Secretária de Estado de Planejamento e 
Administração, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Adminis-
tração, a viajar para Abaetetuba/PA, no dia 08.05.2023, para participar de 
Audiência Pública do Plano Plurianual (PPA) 2024-2027 e da Lei Orçamen-
tária Anual – LOA – 2024 no referido município. Para tanto, conceder, de 
acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 935180
PORTARIA Nº 492/2023-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2085790, de 02.05.2023.
R E S O L V E:
I – Complementação de diárias concedida mediante a PORTARIA Nº 
461/2023-DAF/SEPLAD de 03.05.2023 a servidora BIANCA FERREIRA 
ROCHA Id. Funcional nº 5957619/2 ocupante do cargo de Secretária de 
Diretoria, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
a viajar para Tucuruí/PA, para tanto concedendo 1 (uma) diária a servidora 
referente ao período de 02 a 05.05.2023.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 935054

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 490/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/518269 de 05/05/2023.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 356/2023-DAF/SEPLAD de 11/04/2023, publica-
da no DOE nº. 35.361 de 13/04/2023, referente à concessão de férias 
do servidor HERALDO MARQUES NOGUEIRA, Id. Funcional nº 55588531/3 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 934879
PORTARIA Nº 458/2023-DAF/SEPLAD, DE 02 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,


